Inter falcarios.

Ferramenta.

rente, plurimis, & pulcherrimis P. Cincii prædiis venditis, æs alienū eiusdē dissolutū: vt quæ causa ceteros ad facinus impulit, cupiditas retinēde possessionis, ea Cincio nō fuerit prædiis diminutis. Iam vero illud q̄ incredibile! q̄ absurdū! qui Romæ cedere facere, qui hanc urbē inflāmare veller, eū familiarissimū suū dimittere ab se, & mandare in vltimas terras. Verū quo facilius Romæ ea, quæ conabatur, efficeret, si in Hispania turbatū esset! at hæc ipsa p se sine vlla cōiūctione agebātur. an in tantis rebus, tā nouis consiliis, tā periculosis, tā turbulentis, hominē amantissimū suū, familiarissimū, coniuētissimū, officiis, vsu, consuetudine, dimittēdū esse arbitraretur! verisimile nō est, vt quæ in secūdis rebus, quæ in otio secū semp habuisset; hūc in aduersis, & in eo tumultu, quæ ipse cōparabat, ab se dimitteret. Ipse autē Cincius (nō enim mihi deferēda est causa amici veteris atq; hospitis) is homo est: aut ea familia, ac disciplina, vt hoc credi possit: eū bellū Reip. facere voluisse: vt cuius pater, cū cæteri deficerent flānitimi, ac vicini, singulari existerit in Rēp. nostrā officio, & fide: is sibi nefariū bellum contra patriā suscipiendū putaret: Cuius æs alienū videmus Iudices nō libidine, sed negotii gerēdi studio esse contractū: qui ita Romæ debuit, vt in prouinciis, & in regnis maximæ ei pecuniæ deberentur: quas cū peteret, nō cōmisit, vt sui procuratores quicq; oneris absente se sustinerent: venire omnes suas possessiones, & patrimonio se ornatissimo spoliari maluit, q̄ vllā moram cuiq; fieri creditōꝝ suorū. A quo quidē genere Iudices ego nūq; timui, cū in illa Reip. tēpestate versarer, illud erat genus hominū horribile, & pertimescendum, qui tāto amore suas possessiones amplexi tenebant, vt ab his membra diuelli citius, ac distrahi posse diceret. Cincius nūq; sibi cognationē cū prædiis esse existimauit suis. Itaq; se nō modo ex suspitione tantī sceleris, verū etiam ex omni hominū sermone, non armis, sed patrimonio suo vendicauit. Iā vero, qd̄ subiicit, Pompeianos esse a Sylla impulsos, vt ad istam coniurationē, ac ad hoc nefarium facinus accederent, id cuiusmodi sit intelligere nō possum, an tibi Pompeiani coniurasse videntur: quis hoc vnq; dixit: aut quæ fuit istius rei vel minima suspitio! Disiūxit, inquit, eos a colonis, vt hoc dissidio, ac dissensione facta oppidū in sua potestate posset, & Pompeianos habere. Primū, omnis Pompeianorū, colonorūq; dissensio delata ad patronos est, cū iam inueterasset, ac multos annos esset exagitata. Deinde ita a patronis res cognita est, vt nulla in re a cæterorū sententiis Sylla dissenserit. Postremo coloni ipsi sic intelligūt, nō Pompeianos a Sylla magis q̄ sese esse defensos. Atq; hoc Iudices ex hac frequentia colonorum honestissimorū hominū intelligere potestis, qui adsunt, laborant: hunc patronū, defensorē, custodem illius coloniarū, si in omni fortuna, atq; omni honore incolumē habere non potuerunt, in hoc tamē casu quo afflictus iacet, per vos tutari, conseruareq; cupiunt. Adsunt pari studio Pompeiani, q̄ ab illis etiam in crimen vocantur: qui ita de ambitione, & de suffragiis suis cum colonis dissenserunt, vt idem de communi salute sentirent. Ac ne hæc quidem P. Syllæ mihi videtur silentio prætereunda esse virtus: q̄ cum ab hoc illa colonia deducta sit, & cum cōmoda colonorū a fortunis Pompeianorum Reip. fortuna diuiserit, ita charus vtrisq; est, atq; iucundus, vt nō alteros demouisse, sed vtroq; constituisse videatur. At enim & gladiatores, & omnis ista vis, rogationis Cæciliæ causa comparabātur: atq; hoc loco in L. Cæciliū prudentissimū, atq; ornatissimū virū vehemēter inuectus est: cuius ego de virtute, & cōstātia Iudices tantū dico, talē hūc in ista rogatione, quā promulgauit, nō de tollenda, sed de leuāda calamitate fratris sui, fuisse: vt consultū esse voluerit fratri: tamē cū Rep. pugnare noluerit: promulgarit impulsus amore fraterno, defiterit fratris auctoritate deductus. Atq; in ea re per L. Cæciliū Sylla accusatur, in qua re est vterq; laudandus. Primū Cæcilius, qui id promulgarit, in quo res iudicatas videbatur voluisse rescindere, vt statueretur, Sylla recte rephēdit. Status enim Reip. maxime iudicatis rebus continetur, neq; ego tantū fraterno amori dandū arbitror, vt quisq; de salute suorū consulat, cōmunē relinquat, nihil de iudicio ferebat: sed pœnā ambitus eam ferebat, quæ fuerat nuper superioribus legibus constituta. itaq; hac rogatione, non iudicium sententiam, sed legis vitium corripiebat. Nemo iudicium reprehēdit, cum de pœna queritur, sed legem. Damnatio enim est iudicium, quæ manebat: pœna legis, quæ leuabatur. Noli igitur animos eorum ordinum, qui præsumunt iudiciis summa cum grauitate, & dignitate, alienare a causa: nemo labefactare iudicium est conatus: nihil est eiusmodi promulgatum: semper Cæcilius in calamitate fratris sui iudicium potestatem perpetuandam, legis acerbiteratem mitigandam putauit. Sed quid ego de hoc plura disputem! Dicerem fortasse: & facile, & libenter dicerem: si paulo etiam longius, q̄ finis quotidiani officii postulat, pietas & fraternus amor

Perpetuanus.

Oratio

L. Cęciliū protulisset: implorare sensus vestros: vniuscuiusq; indulgentiā testaret in suos: pēterē errato veniā L. Cęciliū ex intimis vestris cogitationibus, atq; ex humanitate cōmuni. lex dies fuit proposita paucos, ferri cōcepta, nūq; posita est in senatu, Populū Romanū latuit: cum in Capitoliū nos senatū cōuocassemus, nihil est actū prius, & id mandato Syllę Q. Metellus prator se loqui dixit, Syllam illā rogationē de se nolle ferri. Ex illo tēpore L. Cęcilius multa de Rep. egit: Agrarię legi, quę tota a me rephensa, & abiecta est, intercessorē fore perpeffus est: improbīs largitionib; restitit, Senatus auctoritatē nūq; impediuit: ita se gessit in tribunatu, vt onere deposito domesticū officii, nihil postea nisi de Reip. cōmodis cogitarit. atq; in ipsa rogatione ne p vim quid ageretur quis tamē vestrū Syllam aut Cęciliū verebatur: nōne omnis terror ille, oīs seditiōnis timor, atq; opinio, ex Antronii improbitate pēdebat: eius voces, eius minę ferebantur: eius aspectus, cōcursatio, stīpatio, greges hominū perditōq;, merum nobis, seditiōneq; afferebāt. Itaq; P. Sylla hoc importunissimo tū honoris, tū etiā calamitatis socio, atq; comite, & secūdas fortunas amittere coactus est, & in aduersis sine vllō remedio, atq; alleuamento permanere. Hic tu epistolā meā sape recitas, quā ego ad Cn. Pōpeitū de meis rebus gestis, & de summa Reip. misi: & ex ea crimen aliquod in P. Syllam queris: & si furorē incredibilē biennio ante conceptū erupisse in meo consulatu scripsi, me hoc demōstrasse dicis, Syllam in illa fuisse superiore coniuratione. scilicet is sum, qui existimē Cn. Pisonem, & Catilinam, & Vargunteum, & Antroniū nihil scelerate, nihil audacter ipsos per sese sine P. Sylla facere potuisse: de quo etiam si quis dubitasset antea, num id qđ tu arguis, cogitasset, interfecto patre tuo consule descendere Calen. Ian. cum lictoribus: sustulisti hanc suspicionem, cum dixisti, hunc, vt Catilinam consulem efficeret, contra patrem tuū operas & manum comparasse. Qđ si tibi ego confiteor, tu mihi concedas necesse est: hunc cum Catilinę suffragaretur, nihil de suo consulatu, quē iudicio amiserat, per vim recuperando cogitauisse. neq; enim istorum facinorum tantorum, tam atrocium crimen Iudices P. Syllę persona suscipit. iam enim faciam criminibus omnibus fere dissolutis, contra atq; in ceteris causis fieri solet, vt nūc deniq; de vita hominis ac de moribus dicam. Etenim de principio studuit animus occurrere magnitudini criminis, satisfacere expectatiōni hominū, de me aliquid & de ipso qđ accusatus est, dicere. nunc iam reuocandi estis eo, quo vos ipsa causa etiam tacēte me cogit, animis. Omnibus in rebus Iudices, quę grauiōres maioreq; sunt, quid quisq; voluerit, cogitabit, admiserit, non ex crimine, sed ex moribus eius qui arguitur, est ponderādum. Neq; em̄ potest quisq; nostrum subito fingi, neq; cuiusq; repente vita mutari, aut natura conuerti. Cū cūspicite paulisper mentibus vestris, vt alia omittamus, hosce ipsos homines, qui huic affines sceleri fuerunt. Catilina contra Remp. coniurauit: cuius aures vnq; hoc respuerunt conatum esse hominem a pueritiā, non solum intemperantia & scelere, sed etiam consuetudine & studio in omni flagitio, stupro, cęde versatum: Quis eum contra patriam pugnantem perisse miratur, quem semper omnes ad ciuile latrocinium natum putauerunt: Quis Lentuli societates cum iudicibus: quis insaniam libidinum: quis peruersam, atq; impiam religionem recordatur: qui illum aut nefarie, aut stulte cogitasse miretur: Quis de C. Cethego, atq; eius in Hispaniam profectiōne, ac de vulnere Q. Metelli Pii cogitat, cui nō ad illius pœnam carcer ædificatus esse videatur: omitto ceteros, ne sit infinitum, tantum a vobis peto, vt taciti de omnibus, quos coniurasse cognitum est, cogitetis, intelligetis vnūquēq; illorum prius a sua vita, qđ nostra suspitione esse damnatum. Ipsum illum Antronium (quoniam eius nomē finitimum maxime est huius periculo & crimini) non sua hac vita conuincit: semper audax, petulans, libidinosus, quem in stuprorum defensionibus non solum verbis vtī improbiſſimis solitū esse scimus, verum etiam pugnis & calcibus: quem exturbare homines e possessionibus, cædem facere vicinorum, spoliare fana sociorum, vi conatum & armis disturbare iudicia, in bonis rebus omnes contemnere, in malis pugnare contra bonos, non Reip. cedere, nō fortunę ipsi succumbere: huius si causa non manifestissimis rebus teneretur, tamen eum mores ipsius ac vita conuincerent. Agedum conferte nunc cum illius, vitam P. Syllę vobis Populoq; Ro. notissimā Iudices, & eā ante oculos vestros proponite. Ecquod huius factū, aut cōmissum, nō dicā audacius, sed qđ cuiq; paulo minus cōsideratū videretur factū, quaro: verbū ecquod vnq; ex ore huius excidit, vnde quisq; posset offendi: At vero in illa graui L. Syllę victoria turbulentaq;, quis P. Sylla mitior: † multorum hic vitā est a L. Sylla deprecatus, qđ multi sunt summi homines & ornatissimī, & nostri, & equestris ordinis, quorū p salute se hic Syllę obligat

Alleuamentum.

Operę.

De principio.

Natura nō facile conuertitur.

Exclamatio

Agedum conferte.

† qđ multorū ex Gellio.

Pro P. Sylla. Fo. CLII.

uit. quos ego nominatē: neq; enim ipsi nolūt, & huic animo gratissimo adsunt: sed q̄a maius est beneficiū, q̄ posse debet ciuis ciui dare, ideo a vobis peto, vt qd̄ potuit, temporī tribuatīs: qd̄ fecit, ipsi. Quid reliquā constantiā vitæ cōmemorē! dignitatē, liberalitatē, moderatiōē in priuatīs rebus, splendorē in publicis: quæ ita a fortuna deformata sunt, vt tamē a natura inchoata cōpareant. Quæ domus! quæ celebratio quotidiana! quæ familiaris dignitas! quæ studia amicorū! quæ ex quoq; ordine multitudo! hæc diu multum, & multo labore quesita, vna eripuit hora. Accepit P. Sylla Iudices vehemēs vulnus & mortiferū: verū tamē eiusmodi, qd̄ videtur eius vita, & natura accipere potuisse: honestatis & dignitatis habuisse nimis magnā iudicatus est cupiditatē: quā si nemo alius habuit in consularu petendo, cupidior iudicatus est hīc fuisse, q̄ ceteri. sin etiā in aliis nōnullis fuit iste cōsularis amor, fortuna ī hoc fuit fortasse grauior, q̄ in ceteris. Postea vero q̄s P. Syllam, nisi moerētē, demissum, afflictūq; vidit: q̄s vnq̄ est suspicatus hūc magis odio, q̄ pudore, hominū aspectū, lucēq; vitare! Qui cum multa haberet inuitamenta vrbis & fori propter summa studia amicorū, quę tamen ei sola in malis restiterunt, abfuit ab oculis vestris: & cū lege retineretur, ipse se exilio pene multauit, in hoc vos pudore iudiciū, & in hac vita, tanto sceleri locū fuisse creditis! Aspiciatē ipsum, cōruemini os, conferte crimen cū vita vsq; ad hoc tempus explicata: tum crimen recognoscite. mitto Remp. quæ fuit semper Syllę charissima: hos ne amicos tales viros, tā cupidos sui, per quos res eius secūde quondā erant ornatę, nūc subleuantur aduersę, crudelissime perire voluit! vt cum Lentulo, & Catilina, & Cethego foedissimā vitā, ac miserrimā, turpissima morte propofita degeret! Non inquā cadit in hos mores, nō in hūc pudorem, nō in hanc vitā, nō in hunc hominē ista suspitio, noua quædā illa immanitas exorta est, incredibilis fuit ac singularis furor: ex multis ab adolescētia collectis perditōq; hominū vitiis repente ista tāta importunitas inauditi sceleris exarsit. Nolite Iud. arbitrari hominū illū impetū, & conatū fuisse. neq; enim vlla gens tā barbarā, aut tā immanis vnq̄ fuit: in qua non modo tot, sed vnus tā crudelis hostis patriæ sit inuētus. Belluę quædā ille ex portentis immanes, ac ferę forma hominū indutę extiterūt. perspicite etiā, atq; etiā Iudices: nihil em̄ est, qd̄ in hac causa dici possit vehementius. penitus introspicite Catilinā, Antronii, Cethegi, Lētuli, ceterorūq; mentes: quas vos in his libidines, quæ flagitia, quas turpitudines, quātas audacias, q̄ incredibiles furores, quas notas scelerū, quę indicia parricidiorū, quātos acruos facinorū reperietis! ex magnis, & diuturnis, & iā desperatis Reip. morbis ista repēte vis erupit, vt ea confecta & electa cōualescere aliquid quādo & sanari ciuitas possit. Neq; em̄ est quisq; qui arbitretur illis inclusis in Rep. pestibus, diutius hoc imperiū stare potuisse. itaq; eos nō ad perficiendū scelus, sed ad luēdas Reip. pœnas furia quædā incitauerūt. In hūc igit gregē vos nūc P. Syllā Iud. ex his q̄ cū hoc viuunt, atq; vixerūt, honestissimorū hominū gregibus reicietis! ex hoc hominū numero, ex hac familiarī dignitate, in impiorū partē atq; in parricidarū cēdē, ac numerū trāfferetis! Vbi erit igit illud fortissimū p̄sidiū pudoris! quo in loco nobis vita ante acta proderit! qd̄ ad tēpus existimationis partē fructus reseruabit! si in extremo discrimine ac dimicatione fortunę deseruerit, si nō aderit, si nihil adiuuabit. Quæstiones nobis seruorū ac tormenta accusator minitāt. in quib; q̄q; nil periculi suspicamur, tū illa tormēta gubernat dolor, moderat natura cuiusq; tū animi, tū corporis, regit quęsitor, flectit libido, corrūpit spes, infirmat metus, vt in tot rerū angustiis nihil veritati loci relinquat. Vita P. Syllę torqueatur, ex ea q̄ratur, nū quæ occultetur libido! num qd̄ lateat facinus! num quæ crudelitas! nū quæ audacia! nihil erroris erit in causa, nec obscuritatis Iudices, si a vobis vitæ perpetuę vox ea quæ grauissima debet esse, audietur. Nullum in hac causa testem timemus, nihil quęq; scire, nihil vidisse, nihil audisse arbitramur. Sed tamē si nihil vos P. Syllę fortuna mouet Iudices, vestra moueat. vestra enim q̄ cū summa elegantia atq; integritate vixistis, hoc maxime interest, nō ex libidine, aut similitate, aut leuitate testium causas honestorū hominū ponderari, sed in magnis disquisitionibus repentinisq; periculis vitā vnus cuiusq; esse testem, quā vos Iud. nolite armis suis spoliata atq; nudata obicere inuidiā, dedere suspicioni. munite cōmunē arcem bonorū, obstruite perfugia improborū, valeat ad pœnā & ad salutē plurimū, quā solam videtis ipsam ex vi sua, naturaq; facillime perspicī, subito flecti, fingiq; nō posse. Quid vero hæc auctoritas (semper enim de ea dicēdum est, q̄q; a me timide modiceq; dicitur) quid inquā hæc auctoritas nostra! qui a ceteris coniurationis causis abstinuimus, P. Syllam defendimus, nihil hunc tandem iuuabit! graue si appetimus aliquid: si cum ceteri de nobis silent, non etiam nosmetipsi tacemus.

Restare,

Non cadit
in hos mo
res.

Furię.

Oratio

graue, sed si ledimur, si accusamur, si in inuidia vocamur, profecto conceditis Iudices, ut non
bis libertate retinere liceat, si minus liceat dignitate. Accusati sunt vno nomine consulares: ut
iam videat honoris amplissimi nomen plus inuidia, quam dignitatis afferre. Affuerunt, inquit,
Catiline, illum laudarunt. nulla tamen patebat, nulla erat cognita coniuratio. defendebant amicum,
aderant supplici, vitae eius turpitudinem in summis eius periculis non insequerentur. Quin etiam
parens tuus Torquate, consul reo de pecuniis repetundis Catilinae fuit aduocatus: improbo
homini, at supplici: fortasse audaci, at aliquando amico. cui cum adfuit post delatam ad eum primam
illam coniurationem, indicauit se audisse aliquid, non credidisse. At idem non adfuit alio in iudicio,
cum adessent ceteri. si postea cognorat ipse aliquid, quod in consulatu ignorasset, ignoscendum est
illis qui postea nihil audierunt. si illa res prima valuit, non inueterata, quam recens debuit esse gra-
uior. Sed si tuus parens etiam in illa suspitione periculi sui, tamen humanitate adductus aduo-
cationem hominis improbissimi sella curuli atque ornamenti & suis, & consularis honestauit: quod
est quomodo consulares, qui Catiline adfuerunt, reprehendantur? At idem illis qui ante hanc causam
de coniuratione dixerunt, non adfuerunt: tanto scelere astrictis hominibus statuerunt nihil a se ad-
iumenti, nihil opis, nihil auxilii ferri oportere. Atque ut de eorum constantia atque animo in Re-
publica, quorum tacita grauitas & fides de vnoquoque loquitur, neque cuiusquam ornata orationis desi-
derat: potest quisquam dicere vnum meliores, fortiores, constantiores consulares fuisse, quam illis temporibus,
& periculis, quibus pene oppressa est Respublica? Quis non de communi salute apertissime
quis non fortissime? quis non constantissime sensit? Neque ego praecipue de consularibus disputo. nam
haec & hominum ornatissimorum, qui praetores fuerunt, & vniuersi senatus communis est laus: ut
constet post hominum memoriam, nunquam in illo ordine plus virtutis, plus amoris in Re-
publica, plus grauitatis fuisse. Sed quia sunt descripti consulares, de his tantum mihi dicendum putauit, quod satis est,
attestante memoria omnium, neminem esse ex illo honoris gradu, qui non omni studio, virtute,
auctoritate, incubuerit ad Re-
publicam conseruandam. Sed quid? ego qui Catilinam non laudauit, qui reo
Catiline consul non adfui, qui testimonium de coniuratione dixi in alios, adeo ne vobis alienus a
sanitate: adeo